Praterter etiam d. ci posse, quod authorita- tes, quæ stant pro habente causam ab alio, quām à grauato, Corn. consil. 304. num. 19. & sequen. volumine tertio. Caiſtre. & Ias. in linea. s. fin aitem. C. commun. delega. Ripa in diu. numero 15. & Balb. de præscript. in quinta parte, quinta part. princ. quest. 4. loquuntur in materia præscriptionis, an ha- bens causam a tertio non grauato onere fi- deicommissi possit præscribere rem fideicō- missio suppositam & concludunt, quod sic hie autem queritur, an dicit actiones, semo- ta præscriptione, de qua non agitur, compe- tant contra tertium possessorē, que que- stiones quantum dītent inter se, nemo est, qui neliciat.

Praterter cum grano salis Docto. suprà citati loquente de præscriptione, vt procedat cō- tri fideicommissarium eo in casu, dummodo ipse potuerit agere ad illud non impedi- tus de iure, vcl de facto, & passus est rem præ- scribi, vt in specie Caſtre. vbi suprā num. 7. verificatur adiutare tamen.

Non etiam obstat, quod illud exemplum de hypothecaria exercenda per primam cre- ditorem contra tertium habentem causam a debitore, etiam mediate, non probato ali- ter dominio debitoris, nō esse communiter

receptum, per Negusant. de pigno. in tertio membro 8. partis, quia saltē quando con- stat debitorē causam fuisse sē dominū an- tequam datet causam huic tertio, vtq; ne- mo causam habēs ab eo mediāte, vel imme- diatē poterit contradicere. Caſtre. consi. 76. nu. 3. in 2. par. Rimini. consi. 2. nu. 6. & consi. 143. num. 4. volum. 1. & pulchre respondit Bald. consi. 39. num. 3. in 3. parte vbi parifi- cat confessionem, & contracū.

Non igitur valet dicere, solam rei vendicatio- nem competere, quia inno & Publiciana quoq; & competebat fideicommissarii, in qua sufficit agēti probare traditionem, & titulum bonorum, de quibus agitur, factam ipsi, vt habetur in 1. & toto titulo. ff. de publicia, vt respondit Soci. consi. 80. num. 1. volu. 1. & in terminis Ruin. in d. consi. 14. num. 8. & seq. volu. 4. & sic sufficit probare dominium, vel quāsi, vt etiam tener Rimini. iun. consi. 23. sub num. 4. & sequē oportet tamen probare traditionem possessionis vacua, Alex. consi. 182. nu. 4. volu. 7. & Rimini. refert, & sequitur Marza. de fideicommissi. q.6.. versi. 1. & si age- ret Publiciana. & versi. seqq. addit, quod quan- do fideicommissarius agit Publiciana ex per- sona defuncti, omnes consentiunt, quod cō- petat hoc casu contra hunc tertium posses- sorē. Et competit etiam dicta actio cōtra titulo, possidentem, qui causam habuit ab eo, qui ea conueniri poterat, vt ibi per eum, Ias. in 8. sed ista. nu. 2. 5. infi. de actio. loquens contra causam habentem à possessorē pro hērede, vel pro possessorē, & sic finit. & in terminis Soci. consi. 89. num. 20. versi. præterea. vol. 1. & sufficit probatio traditæ posses- sionis per constitutū, quod in antiquis pro- bat traditionem possessionis, & possessionē in constitutente, vt per Nartam. consi. 23. s. num. 1. in fine, & sequen. Quo fit, vt domi- nium probari non oportuerit hac in re ex natura utriusque actionis supradicta. Et nō est dubium, quod licet rei vendicatio cum petitione hēreditatis non potuerint simul cumulari, Alex. consi. 184. num. 6. volu. 5. ta- men Publiciana sic, vt ibi per eum, & Rimini. vbi suprā. Et licet in publiciana oporteat deducere dominium, vel quāsi, Alex. vbi suprā, in hoc etiam satisfactum dicitur. Nec obstat, quod non detur contra titulo possi- dentem, Alex. vbi suprā nu. 7. quia hoc fuit suprā resolutum, & quod fideicommissarius possit ex persona testatoris intentare publi- cianam, Nartam consi. 28. num. 10. Panciro. consi. 109. nu. 13. & pro ista conclusione fa- cit Menoch. in 4. remed. adipiscen. num. 600. & plur. sequen.

Et quod dicit Alex. consi. 171. vol. 6. non repu-

Cg ; gnat

gnat supradicta cōclusioni, quia imo Alex. concludit, suff. cere probare quasi dominium, etiam quando agitur cōtra tertium possessorē ab extraneo causa in habentem, quod quidē quasi dominium apparet in calu nostro ex Pabliciana actione.

**E**t insuper Alexand. loquitur, quando agitur contra tertium extraneum, qui habuit titulum ante obitum testatoris, ut ibi videre est numer. 6. in fin. & sequen. Addicetiam potest, quod Alex. loquitur in fideicommissario particulari, in quo oportet fideicommissarium, seu legatarium probare dominium concludenter pro natura actionis intentata, que est rei vindicatio, secus autē in fideicommissario vniuersali, ut post Bald. & concord. per cum citatos, respondit Panciro. cons. 109. nu. 7.

**E**t insuper ipse, ut dixi, loquitur, & sequaces in penitus extraneo, de quo non est nobis sermo, sed loquimur in tercio, qui non potest referre quidē dominij: & ita distinguedo hos causas post alios declarat Natta d. confi. 400. nu. 5. & 7. dicens, quod siue testator nō posset dicere se non dominum rei legatus, quia allegaret turpitudinem suam, ita nec eius haeres. Et ita debet intelligi Marcabru. confi. 4. col. 1. & seq. quatenus cocludit, oportere fideicommissarii agentem probare de domino bonorum testatoris, nec etiam sufficere eius assertiōnē in testamēto, nisi constet tiliis testatoris approbatiōē eius testamētū, & quod oportet probare per duos confines. Na n si fideicommissaria hēreditatis pētitio hic coepit, ut suprā dixi, quācūd ad instar pētitionis hēreditatis, illa etiam darūt pro rebus, quācūd non fuerūt in dominio, nec quasi testatoris, ut etiā admittit Alex. vbi suprā. nu. 11. Natta vbi sup. ergo non est hoc casu de dominio, vel quasi querendā, sed iōlūm quod bona hēc fuerint in bonis testatoris, quod quidē probatur probando possessionem per eum habitam cum aliquo tītulo, & tamen si forsan spoliatus non possideret tempore mortis lūz; & hoc medianib⁹ actionibus hēreditarijs, quācūd negari nō possunt fuisse in eius hēreditate, stante dicto tītulo, & traditione habita, de qua suprā. Et vis actionū pēditārum hēreditarij̄ tanquam totius vniuersitatis ranta est, ut perinde sit, ac si corpora bonorum fuissent semper penes defunctum, per text. mirabilem in l. quod si in diem. quācūd est 18. §. Iulius. ff. de peti. hēred. vbi habetur, quidē is, qui pro hēredē possidebat, & postea fuit spoliatus, tamen potest conueniri pētitione hēreditatis, ex quo iuris possessor est, qui habet interdictum vnde vi, quo spolia-

tor cedere debet. Et facit decisio Bar. in l. id. quod apud hostes. s. de leg. 1. quatenus concludit, valuisse concessionem Regni Ierusalem factā per Papam Regi Carolo, & eius successoribus, licet Papa nullud non possidet. Et ratio fuit, quia semel fuit Ecclesia, & sic valuit propter spem postulatiū, & recuperationis.

**24** Quinto prēmito, † quidē hēc conclusio supra firmata contra tertium possessorē titulum habentem a grāvato, procedit etiā si dispones de bonis suis loquates sit; quia illud pronomen † illud importat possessorē, Ancha. iun. quest. 7. num. 6. in secunda parte. Negufant. de pigno. char. 7. col. 1. nu.

**25** Imo etiam si vñs fuisse † verbo genitivo, tamen secundūm communem vñsum loquendi importat ius à dominio infra, ut post Bar. & concordan. Alex. confi. 3. nu. 1. & vol. 4.

Quamvis alijs de stricto iure importet dominium; Docto. in rubr. s. de oper. no. nunc. vt etiam concludit Alex. confi. 16. nu. 3. & vol. 6. Ancha. iun. q. 4. in 2. parte.

Superēt modo, ut dicamus de modis probandi bona fuisse in bonis disponētis. Et in pri-

**27** mis dicendum est, quidē si proberit disponentem posseditis rem, vel bona, de quibus agitur, pro suis, & tanquam sua, vt faciōnt veri domini, & possidentes rerum statum, & per hunc modum sat, superq; probabitur rem in eius bonis fuisse, non etiam dominium, vel quasi: ita enim signanter respondit Alex. confi. 98. nu. 8. & seq. vol. 2. & concordan. per Roland. confi. 46. nu. 18. & seq. vol. 1. & p̄t. fertim nu. 23.

**28** Secundus est modus † facilior, probando simpliciter rem fuisse possidentem temporis mortis testatoris, vel in eius hēreditate relictam, ut suprā diximus in secundo prēmissō.

Sed in hoc distinguenda sunt duo tempora:

**29** scilicet simus † in tempore de antiquo, & isto casu sufficiente instrumenta locationē, & diuisionē, Alba cōfīlio sexto, quod tamen non probat Roland. confi. 46. nu. 20.

**30** in fi. & seq. vol. 3. per famam etiam pētobat in antiquis, quidē bona fuerint in bonis fideicommissariis, Alex. confi. 116. nu. 6. volum. 6. Marza. consil. 10. pag. 131. Alciat. confi. 778.

**31** Sed si agatur de negocio † de recenti, tunc quidē artinet ad instrumenta, an pētobat bona fuisse in bonis, & sic possedita per fideicommissētem, res ipsa maiorem haber dubitationem, quia pro negativa facit tex. in c. inter dilectos, de fid. instrument. & in l. p̄dīa in princip. ff. de acqui. possedit. vbi ha-

**32** betur, quod instrumentum non probat traditionem rei, nūsi factum sit in conspicuū rei, & probat.

# De fideic.prohib.Quest.XII. 359

& probat Bar.ibidem nu. 1. & ceteri sequuntur. Imò etiam si in rei conspectu † instrumentum traditionis si celebratum, si tame fructus aliquis non sit postea exinde perceptus ex re ipsa, nihil relenat, quia actus est in monumentaneum infructuosus, vt respondet Ferret.confl. 3.nu.8. per illumtex. & hec conclusio procedit, † etiā si concurrat clausula constituta, Alex.conf.in prin.vol.4. Contrarium autem tenuit Bal.in l.1. num.47. in 8. quest. versi.8. queritur, qualiter probetur immixtio, &c. C.de edicto diu. Adr.tollen. 36 concludens, quod per instrumentum † factum in re ipsa, fia intra rem super acta visibiles, probatur possesso, ad differentiam verbalis traditionis, de quo loquuntur iura in contrarium citata. & idem tenuit Faftoll. si per dubijs Rote, dubio 41. dicens, q̄ spreta opinione Aegid. Domini tenuerunt, quod 37 per publicum instrumentum probatur immixtio in possessionem, quia cum hoc ex 38 pressē à iure † non repaterat prohibitum, censetur permisum, prout etiā probat Ferret.confl. 2.1. num.6. & abundē etiam Seisel. in l. Celsus. num.4. ff. de vñcup. dicens, q̄ 39 possesso † etiam per instrumentum probatur non solum ex fructuum perceptione, sed etiam per instrumentum factum de ingressu in possessionem animo possidenti, seu acquirendi possessionem fundi: & per deambulationem † factam per agrum: item per 41 culturam, & etiam per † aspectum rei; & aperte etiam Sardus confl. 17. nu.2. & ante eum idem respondit Natta confl. 572. nu.15. 43 vol.3. & hac probatio † per instrumentum sufficit etiam cōtra tertium, quia instrumen 44 tum † probat rem sic fuisse gestam, quoad omnes, sicut non probet, quod effectum iuris, ut declarat Dec.in c. 1. num. 24. de fide instrum. Dec. post alias in l.2. num. 52. C.de eden. & ibidem Vico.mercat.nu. 53. in princ. commenta, super consuetud. Parisen. char. 75. col.2. Dida. practica. quest.cap.20.1. si. Tertius est modus probandi, scilicet per testes. 45 patrem enim viuū † habēt testes, & instrumen ta, in exercendis. C.de fid. instr. & habetur per glo. in c. tercio loco. in verbo, testium, 46 le probat, praterquam † in antiquis, quia in his praevalent instrumenta, ut ibi per eū, & \* communiter Doct. Et pro discussione istius tertij modi probandi bona fuisse in bonis de pluribus principaliter videndum est. Et 47 primò qualiter † testes deponere debeant. 48 Secundum dubium videtur, † an in probando bona fuisse in bonis aliqui, seu possessa per eum, sufficiat vñicus testis. 49 Tertium dubium principale sit, tan sufficient testes singulares.

Quod attinet ad primum dubium, distinguenda sunt bona corporalia ab incorporalib. 50 Et quantum ad corporalia, † regulariter fuit, quod testes dicant, se vidisse talē tenere, vel possidere tale p̄dium, iuxta gloss. \* communiter approbatam in l. stipulatio ista, q̄ hæc quoq; ff. de verbo obliga, quia regulariter hæc sensu viuis percipiuntur. Multa tamen sunt, in quibus non sufficeret, testem dicere, se vidisse talē posse dīcere domū, vel fundū, vt mox subiectam, vt si talis dicat talē possidere fundū, de quo quæratur, quia vicinus erat. nam si tractaretur 52 † de probanda possessione vallium, nemorū, pascuorum, &c. non sufficeret indefinite testem dicere, nūrum esse, quod vidit talē possidere valles, nemora, &c. Nā quod dicitur, 53 quod indefinita † æquipollit vniuersali, procedit ex quadrā humanitate, non proprieate verbi, per Bal. & Fulgo. quos referit, & sequitur Corn.conf. 238. num. 5. vol. 4. & q̄ 54 prolatā † est negatiū, secus autem si affirmatiū, per Rub.conf. 5. num. 4. Dec. consilio 3. num. 4. & Corn. ubi suprà loquitur 55 in calu, † quo testes producunt ad probandum testamentum dicebant, testamentum fuisse factū coram testibus suprà nominatis, q̄ nihilominus non concludunt, nec probant id factū fuisse coram omnibus, cum illa verba possint intelligi corā aliquibus ex his: 56 sic & ubi in instrumento notariis † afferit negotio factū fuisse coram Canoniceis, vel per Canonicos, quia non propterē datur intelligi, quod de omnibus dicitur sit, Dec. conf. 146. num. 13. addit tamē ipse, si fiat mentio de vinea, vel domo, quod intelligitur de tota. Lī quis cū totum, ff. de exceptiō iudic. l.1. & ibi Bar. ff. de reg. iur. Roma. cōsil. 136. iu. propoſito. vbi respondit, quod petitio libellantis simpliciter ad decimas, cōcludit ad decimas quaecunque de praefenti 58 debitis. Si reus dicat † respondendo se possidere bona in petitione contenta, intelligitur in totum, Alex. conf. 123. num. 6. vol. 2. Et quod ita uerba, Talis fundas, vel petia terra, importent totum, non autem medicamentum, concludit Alex. conf. 176. num. 7. vol. 59 7. item uendens possessionem censetur vendere totam, Alex. conf. 63. num. 4. vol. 6. & transactio facta super testamento intelligitur facta super toto, non autem super partem tantum, l. non est ferendus, ff. de transactio. 60 Sic & sylua † non dicitur cedua, nisi sit tota cedua, & vñiversitas † non dicitur aggregata, nisi sit uniuersaliter aggregata, Balin l. & ff. 61 ff. de vñfruct. Secus si eslemus † in dispositiōe ultimā voluntatum, vel a cōibus li 62 beralibus, quia legans, † vel donans rem ali quam,

quam , censetur duntaxat disponere de-  
 iure, quod habet in ea, non autem de re, si to-  
 ta eius non sit, ut per Alex. qui multos con-  
 cordant allegar , confil.47. col.1. vol.3. Sic &  
 65 maritus legando dotem censetur legare ius  
 tantum, quod habet, l. Mevio. §. aua. si de  
 lega. 2. Bal. confi.351. in fi. in 2. pat. sic & in-  
 66 uetus † simpliciter de feudo , non præsum-  
 mitur inuestitus de parte alterius, sed tantu-  
 m de parte sua, nisi facta sit mentio de toto in-  
 tegraliter, & expresse ita Bal. confi. 251. pro-  
 ponitur, quod Petrus. col. fi. in 3. par. & ibi  
 plures concordan. adducit, ubi loquitur in  
 67 inuestitura facia ani ex tribus fratribus de  
 feudo, quod non prosit alijs, & duntaxat  
 partem suam comprehendat, etiam si effent  
 focij, secundum cum colum. 2. Abb. in c. si-  
 gnificantibus. nume. 5. & 9. delib. obla. &  
 Soci. in d. l. si quis cum totum, col.2. vbi di-  
 68 cant, † qd qui petet terram, vel fundum, cen-  
 setur petere totum, praesertim si apponatur  
 confines, inquit Soci. num. 4. vers. in qua ta-  
 men quæst. & firmat Grammat. voto 26.  
 numero 4. vbi concludit, quod quamvis  
 69 † in materia testium indefinita non equipol-  
 leat vniuersali, cum debeat talis probatio de  
 necessitate concludere, vt respondit Alexan.  
 confi. 108. num. 1. ; vol. 1. & confi. 212. nu. 4.  
 volum. 7. vbi concludit, quod licet testes di-  
 cant de foſtione foſtati, tamen non concludan-  
 tiant de toto, quia in probationibus indefi-  
 nitæ non æquipollit vniuersali regulatieri.  
 quamvis coſfessio indefiniti temporis inter-  
 pretetur contra eum , qui coſfessus est, vt  
 concludit Anch. confi. 179. num. 5. & seq. lo-  
 quens in eo , qui coſfessus est se fuſſe viu-  
 rarium, tamen si articulus sit vniuersali, &  
 testes referant ad articulum, fecus est. Idem  
 si simpliciter deponit: quia, ut ait Gramat.  
 70 num. 2. vbi supradictum testis intelligi de-  
 bet secundum articulum, seu capitulum, ut  
 pulchre per Soci. in l. si quis cum totum. in  
 princip. nume. 4. ff. de except. rei iudi. & ante  
 eum Alex. confi. 88. num. 2. s. uol. 5. loquens  
 in terminis testium deponetum de inciſio-  
 ne lignorum in ipsi bonis, de quibus ageba-  
 tur, quod debeat intelligi de omnibus bo-  
 nis, de quibus in cap. & iſtud procul dubio  
 est verum , si testes se ad articulum referant,  
 secundum Imol. confi. 101. in cauſa acuſa-  
 tionum. num. 3. vbi concludit, quod si testes  
 deponant de tempore poſſessionis, & referat  
 se ad articulum, debet intelligi deponuisse de  
 71 tempore articulato. testis enim dictum tre-  
 fertur ad articulum, & secundum eum intel-  
 ligitur, Alex. confi. 88. num. 26. vol. 5.  
 Quo vero ad probationem poſſessionis, vel quasi  
 incorporalium, aliud est dicendum. Si igitur